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D E C I Z I E nr.    1253/419/08.05.2014              

privind contesta ia formulat de  dl. XXX  
înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. XXX/05.03.2014    

Direc ia General Regional a  Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad cu adresa nr. 
XXX/27.02.2014, înregistrat la Direc ia General Regional a Finan elor Publice

 

Timi oara sub nr. XXX/05.03.2014, asupra contesta iei

 

formulate de   

dl. XXX,  
CNP: XXX 

cu domiciliul în XXX, jud. Arad, 

înregistrat la Administra ia Jude ean

 

a Finan elor Publice Arad Activitatea de 
Inspec ie Fiscal sub nr. XXX/24.02.2014 i la Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara sub nr. XXX/05.03.2014; în considerarea 
dispozi iilor exprese ale art. 209 alin. (1) din Codul de Procedur fiscal , 
republicat, Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara fiind 
competent în solu ionarea contesta iei.

  

Petentul XXX formuleaz contesta ie împotriva

 

Deciziilor de impunere nr. 
XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014 i nr. 
XXX/29.01.2014 privind impozitul pe venit stabilit de inspec ia fiscal pentru 
persoane fizice care realizeaz venituri impozabile din activit i economice 
nedeclarate organelor fiscale, precum i a Raportului de inspec ie fiscal nr. 
XXX/29.01.2014, emise de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad-
Activitatea de Inspec ie Fiscal ,

 

solicitând admiterea contesta iei i anularea total 
a actelor atacate ca fiind netemeinice i nelegale.   

Referitor la cap tul de cerere din contesta ia formulat de dl. XXX 
împotriva Raportului de Inspec ie Fiscal  nr. XXX/29.01.2014, emise de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad-Activitatea de Inspec ie 
Fiscal , s-au re inut urm toarele:

  

În drept, Codul de Procedur Fiscal , republicat prevede:  
ART. 85            

Stabilirea impozitelor, taxelor, contribu iilor si a altor sume datorate 
bugetului general consolidat 

(1) Impozitele, taxele, contribu iile si alte sume datorate bugetului general 
consolidat se stabilesc astfel: 
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a) prin declara ie fiscala, în condi iile art. 82 alin. (2) si art. 86 alin. (4); 
b) prin decizie emisa de organul fiscal, în celelalte cazuri. 
ART. 86 

          Decizia de impunere 
        (1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. Organul fiscal 
emite decizie de impunere ori de câte ori acesta modific baza de impunere, ca 
urmare a unor constat ri prealabile ale organului fiscal sau în baza unei inspec ii 
fiscale.        

(2) Pentru crean ele administrate de Ministerul Finan elor Publice prin 
Agen ia Na ional de Administrare Fiscal , prin ordin al ministrului finan elor 
publice se pot stabili i alte competen e pentru emiterea deciziilor de impunere ca 
urmare a inspec iei fiscale.

        

(3) Decizia de impunere se emite, dac este necesar, i în cazul în care nu s-a 
emis decizie referitoare la baza de impunere potrivit art. 89.[...] 
         ART. 87          

Forma i con inutul deciziei de impunere

          

Decizia de impunere trebuie sa îndeplineasc condi iile prev zute la art. 
43.[...]

 

coroborat cu art. 106 din Hot rârea Guvernului nr. 1.050 din 1 iulie 2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonan ei Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur fiscal : 

ART. 106 
Raportul privind rezultatul inspec iei fiscale 

 

(1) Rezultatul inspec iei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în care 
se vor prezenta constat rile inspec iei, din punct de vedere faptic i legal.

 

(2) Dac , ca urmare a inspec iei, se modific baza de impunere, raportul 
întocmit va sta la baza emiterii deciziei de impunere. In cazul in care baza de 
impunere nu se modific , acest fapt va fi comunicat în scris contribuabilului. 

 

[...] 
            Norme metodologice: 

106.1. Rezultatul inspec iei fiscale generale sau par iale va fi consemnat 
într-un raport de inspec ie fiscal .

 

106.2. La raportul privind rezultatele inspec iei fiscale se vor anexa, ori de 
cate ori este cazul, actele privind constat rile preliminare, cum sunt procesele-
verbale încheiate inclusiv cu ocazia controalelor inopinate i/sau încruci ate i 
orice alte acte. 

106.3. Raportul de inspec ie fiscal se semneaz de c tre organele de 
inspec ie fiscal , se verific i se avizeaz de eful de serviciu. Dup aprobarea 
raportului de c tre conduc torul organului de inspec ie

 

fiscal , se va emite decizia 
de impunere de c tre organul fiscal competent teritorial.

 

106.4. Modelul i con inutul raportului privind rezultatul inspec iei fiscale 
se aproba prin ordin al pre edintelui Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal .
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Competen a de solu ionare conferit de art. 205 i urm toarele din 

Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , 
este limitat astfel:

 
"ART. 205 
Posibilitatea de contestare 
(1) Împotriva titlului de crean , precum i împotriva

 
altor acte 

administrative fiscale se poate formula contesta ie potrivit legii. (...)

 

(3) Baza de impunere si impozitul, taxa sau contribu ia stabilite prin decizie 
de impunere se contesta numai împreuna. 

(4) Pot fi contestate în condi iile alin. (3) i deciziile de impunere prin care 
nu sunt stabilite impozite, taxe, contribu ii sau alte sume datorate bugetului 
general consolidat. 

(5) In cazul deciziilor referitoare la baza de impunere, reglementate potrivit 
art. 89 alin. 1, contesta ia se poate depune de orice persoan care particip  la 
realizarea venitului. 

(6) Bazele de impunere constatate separat într-o decizie referitoare la baza 
de impunere pot fi atacate numai prin contestarea acestei decizii. . 

Având în vedere c raportul de inspec ie fiscal pe care petentul îl contest 
este raportul în care au fost prezentate constat rile inspec iei, din punct de vedere 
faptic i legal, raport ce a stat la baza emiterii deciziei de impunere, conform 
dispozi iilor legale mai sus citate în temeiul Titlului IX din Codul de procedur 
fiscal , republicat, Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara se 
va  investi cu solu ionarea contesta iei în leg tur cu deciziile  de impunere, decizii 
ce au fost emise în baza raportului de inspec ie fiscal , în situa ia în care, în 
Ordinul nr. 1415/2009 privind aprobarea formularului "Decizia de impunere 
privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal " se 
precizeaz expres posibilitatea de a contesta Decizia de impunere, astfel:

 

            « La prezenta Decizie de impunere se anexeaz Raportul de inspec ie 
fiscal care, împreun cu anexele, con ine .... pagini. ... In conformitate cu art. 205 
i art. 206 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur 

fiscal , republicat , împotriva sumelor de plat i/sau aprobate la rambursare 
prin prezenta decizie de impunere se poate face contesta ie, care se depune, în 
termen de 30 zile de la comunicare, la organul fiscal emitent, sub sanc iunea 
dec derii. Prezenta reprezint titlu de

 

crean .

 

» 
In condi iile în care Decizia de impunere este titlu de crean care devine 

executoriu, aceasta fiind opozabil petentului  i aceasta fiind cea care produce 
efecte fa de petent i nu raportul de inspec ie fiscal în care doar sunt consemnate

 

constat rile inspec iei fiscale, pentru cap tul de cerere privind contesta ia 
formulat de dl. XXX împotriva Raportului de Inspec ie Fiscal nr. 
XXX/29.01.2014 încheiat de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad-
Activitatea de Inspec ie Fiscal ,

 

contesta ia urmeaz a fi respins ca inadmisibil .
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Referitor la cap tul de cerere din contesta ia formulat de dl. XXX 

împotriva Deciziilor de impunere nr. XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014, nr. 
XXX/29.01.2014 i nr. XXX/29.01.2014 privind impozitul pe venit stabilit de 
inspec ia fiscal pentru persoane fizice care realizeaz venituri impozabile din 
activit i economice nedeclarate organelor fiscale, emise de Administra ia 
Jude ean a Finan elor Publice Arad-Activitatea de Inspec ie Fiscal , s-au re inut 
urm toarele:

   

Suma total contestat este în cuantum de XXX lei reprezentând: 
- XXX lei - Impozit pe venit aferent anilor 2010, 2011, 2012 i  2013;  
- XXX lei 

 

dobânzi/major ri de întârziere; 
- XXX lei - penalit i de întârziere.   

Contesta ia a fost semnat de reprezentanta legal a petentului, av. XXX, la 
dosarul contesta iei fiind depus împuternicirea avoca ial în original, a a dup 
cum prevede art. 206 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat . 

  

Contesta ia a

 

fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 207 
din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat .

   

I. Petentul formuleaz contesta ie împotriva Deciziilor de impunere nr. 
XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014 i nr. 
XXX/29.01.2014 privind impozitul pe venit stabilit de inspec ia fiscal pentru 
persoane fizice care realizeaz venituri impozabile din activit i economice 
nedeclarate organelor fiscale, precum i a Raportului de inspec ie fiscal nr. 
XXX/29.01.2014, emise de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad

 

- 
Activitatea de Inspec ie Fiscal ,

 

solicitând admiterea contesta iei i anularea total 
a actelor atacate ca fiind netemeinice i nelegale, invocând în sus inerea 
contesta iei urm toarele motive: 

 

Prin Deciziile de impunere nr. XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014, nr. 
XXX/29.01.2014 i nr. XXX/29.01.2014 a fost stabilit în sarcina sa pentru anii 
2010 - 2013 un impozit pe venit cu major ri de întârziere i penalit i de întârziere 
aferente, cu motivarea c acesta a desf urat activit i economice produc toare de 
venituri (cedarea folosin ei bunurilor) care nu au fost declarate organelor fiscale.

  

a. Referitor la imobilul situat în Arad, str. XXX, ap.l: 
Petentul sus ine c a încheiat un contract de comodat pentru imobilul situat 

în Arad. str. XXX, în perioada 19.09.2012 - 19.09.2013, cu numitul XXX, iar 
conform art. 6 din contract, comodatarul trebuia s achite cheltuielile de între inere 
ale imobilului, pe perioada contractului, fiind perceput o garan ie în suma de 280 
euro, garan ie care se returneaz la sfâr itul perioadei. 

 

Petentul consider c nu corespunde realit ii faptul c a fost perceput o 
chirie în sum de 280 euro lunar. Acesta arat c , în opinia sa, din chitan a

 

existent în fotocopie la dosarul contesta iei,

 

rezult c

 

odat cu încheierea 
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contractului a fost încasat suma de 280 euro reprezentând garan ia i suma de 280 
euro, reprezentând plata anticipat a cheltuielilor de între inere, deoarece 
comodatarul pleca foarte des în str in tate i din acest motiv acesta a achitat o 
sum de bani în avans pentru plata cheltuielilor cu utilit ile.

 
De asemenea, petentul sus ine c aceast chitan

 
a fost scris de XXX, care 

a trecut în mod gre it pe chitan ca s-a încasat chirie în sum de 280 euro; în 
realitate au fost încasate doar garan ia în sum de 280 euro i cheltuieli cu 
utilit ile, anticipat.

 

Totodat , petentul anexeaz contesta iei fotocopiile

 

chitan elor din care, în 
opinia sa, rezult c

 

acesta a achitat în perioada contractului utilit ile imobilului. 
Arat c utilit ile de ap i gaz pentru apartamentele nr. 1 i 2 sunt comune, 
neexistând contoare separate, pentru nici una dintre aceste utilit i, iar în elegerea a 
fost ca aceste cheltuieli s se împart în

 

mod egal. Fiecare apartament are contorul 
propriu pentru curent electric. 

Petentul consider calculul privind plata impozitului pe venit gre it, 
deoarece se porne te de la o premis gre it , i anume aceea c acesta ar fi 
încasat chirie lunar în sum de 280 euro, în realitate, acesta având un contract de 
comodat, pentru apartament nepercepând nici o chirie; în opinia sa nu exist nicio 
dovad c a încasat chirie lunar în sum de 280 euro, neexistând chitan e în acest 
sens. Suma de 280 euro achitat la începutul contractului reprezint plata anticipat 
a cheltuielilor cu utilit i, pe care ulterior petentul le-a achitat i le-a justificat cu 
chitan ele de mai sus.

  

b.Referitor la  imobilul situat în Arad, str. XXX, ap.2: 
Conform contractului de închiriere înregistrat la Administra ia Finan elor 

Publice Arad la data de 06.11.2009, d-na XXX a închiriat apartamentul din Arad, 
str. XXX societ ii comerciale

 

XXX S.R.L. pentru o perioad de 1 an de zile, 
chiria fiind stabilit la suma de 500 euro. Prin actul adi ional înregistrat la 
Administra ia Finan elor Publice Arad la data de 15.03.2010, chiria a fost 
modificat la suma de 350 euro începând cu data de 01.04.2010.

 

Petentul XXX motiveaz c la momentul respectiv a fost achitat impozitul 
pentru veniturile realizate de c tre titularul venitului.

 

Dup aceast dat , contractul 
de închiriere fiind reziliat nu a mai datorat nici un fel de impozit deoarece nu a mai 
realizat venituri din cedarea folosin ei bunurilor.

  

Începând cu data de 01.10.2010, prin actul înregistrat la Administra ia 
Finan elor Publice Arad la data de 17.09.2010, închirierea a fost reziliat , începând 
cu data de 1.11.2010, pentru acela i apartament fiind încheiat un  contract de 
comodat, comodatarul fiind reprezentantul legal al fostului chiria , S.C. XXX 
S.R.L., d-nul  XXX, contractul încheindu-se pentru o perioad

 

de 2 ani, cu 
obliga ia de a achita cheltuielile cu utilit ile; semnatara contractului de comodat, 
în calitate de comodant, fiind d-na XXX. 

Petentul afirm c XXX nu are nicio calitate în contractul de comodat 
încheiat, chiar dac locuie te în imobil. 
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Petentul sus ine c baza de calcul pentru impozitul pe care nu l-ar fi pl tit 

pentru acest apartament stabilit în mod arbitrar la suma de 600 euro lunar este f r 
nici un suport legal i stabilit contrar actelor înregistrate la Administra ia 
Finan elor,

 
nu corespunde realit ii, astfel c sumele calculate cu titlu de impozit, 

major ri i penalit i sunt nelegale.

 
Pentru toate aceste motive petentul solicit

 
admiterea contesta iei i anularea 

Deciziilor de impunere nr. XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014, nr. 
XXX/29.01.2014 i nr. XXX/29.01.2014, precum i a Raportului de inspec ie 
fiscal nr. XXX/29.01.2014; în motivarea contesta iei depunând mai multe 
declara ii olografe, în leg tur cu care arat c au fost scrise de XXX din Arad, str. 
XXX, în calitate de cuno tin comun ; dl. XXX, cet ean italian; XXX din 
Arad, str. XXX, înso ite de solicitarea din cuprinsul contesta iei formulate de citare 
a persoanelor men ionate de mine în vederea

 

audierii lor cu privire la cele 
declarate .  

II. Prin Deciziile de impunere nr. XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014, 
nr. XXX/29.01.2014 i nr. XXX/29.01.2014 privind impozitul pe venit stabilit de 
inspec ia fiscal pentru persoane fizice care realizeaz venituri impozabile din 
activit i economice nedeclarate organelor fiscale, emise în baza Raportului de 
inspec ie fiscal nr. XXX/29.01.2014, ale Administra iei

 

Jude ene a Finan elor 
Publice Arad - Activitatea de Inspec ie Fiscal , s-au stabilit în sarcina petentului 
XXX, urm toarele:

 

- Prin Decizia de impunere nr. XXX/29.01.2014 s-au calculat obliga ii 
fiscale de natura impozitului pe venit aferent anului 2010 în sum de xxx lei, 
precum i dobânzi i penalit i de întârziere în sum total de xxx lei; 

- Prin Decizia de impunere nr. XXX/29.01.2014 s-au calculat obliga ii 
fiscale de natura impozitului pe venit aferent anului 2011 în sum de xxx lei, 
precum i dobânzi i penalit i de întârziere în sum total de xxx lei; 

- Prin Decizia de impunere nr. XXX/29.01.2014 s-au calculat obliga ii 
fiscale de natura impozitului pe venit aferent anului 2012 în sum de xxx lei, 
precum i dobânzi i penalit i de întârziere în sum total de xxx lei; 

- Prin Decizia de impunere nr. XXX/29.01.2014 s-au calculat obliga ii 
fiscale de natura impozitului pe venit aferent anului 2010 în sum de xxx lei.  

III. Având în vedere motivele invocate de petent, documentele existente la 
dosarul contesta iei i prevederile actelor normative în vigoare, se re ine c 
Ministerul Finan elor Publice prin Direc ia General Regional a Finan elor 
Publice Timi oara este investit a se pronun a dac în mod corect i legal, organele 
fiscale din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad 

 

Activitatea 
de Inspec ie Fiscal au stabilit în sarcina petentului XXX suma de XXX lei 
reprezentând impozit pe venit aferent anilor 2010, 2011, 2012 i 2013, precum i 
dobânzi/major ri de întârziere i penalit i de întârziere aferente.    
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În fapt, inspec ia fiscal s-a efectuat urmare sesiz rii d-lui XXX înregistrat 

la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad

 
sub nr. XXX din 23.10.2013, 

prin care acesta declar organelor fiscale faptul c dl. XXX a ob inut venituri 
impozabile din cedarea folosin ei bunurilor, care nu au fost declarate organelor 
fiscale, în perioada 01.01.2008  31.12.2013. 

În urma verific rii st rii de fapt organele de inspec ie fiscal au constatat c 
la imobilul din loc. Arad, str. XXX, jud. Arad, sunt trei spa ii proprietatea 
petentului, respectiv un spa iu comercial la parterul imobilului i dou apartamente 
cu destina ie de locuin la etajul imobilului.

 

Urmare verific rii contractelor de închiriere de inute de petent pentru spa iile 
închiriate, organele de inspec ie fiscal au constatat urm toarele:

 

1. Pentru spa iul comercial închiriat la parterul imobilului, petentul de ine un 
contract de închiriere încheiat între XXX, în calitate de so ie i coproprietar al 
imobilului, i SC XXX, pentru perioada 15.09.2011 

 

15.09.2014, cu o chirie 
lunar de 900 euro, înregistrat la A.F.P. a mun. Arad sub nr. 364/19.09.2011. 

2. Pentru spa iul cu destina ie de locuin situat la etajul (mansarda) 
imobilului, denumit apartamentul 1 , petentul de ine un contract de închiriere 
încheiat cu d-nul XXX, pentru perioada 19.09.2012 

 

19.09.2013, cu o chirie 
lunar de 280 euro, contract care nu a fost înregistrat la A.F.P. a mun. Arad, în 
vederea stabilirii impozitului pe veniturile din cedarea folosin ei bunurilor. 
Organele de control, procedând la calcularea venitului ob inut din cedarea 
folosin ei bunurilor i implicit a impozitului aferent acestora.

 

Modul de stabilire al bazei impozabile pentru perioada 19.09.2012-
19.09.2013, pentru apartamentul 1

 

utilizat de organele de inspec ie fiscal ca o 
consecin a faptului c petentul nu a declarat realizarea unui venit brut provenit 
din închirierea unui apartament cu 3 (trei) camere cu o chirie lunara de 280 euro, 
realizând în aceast perioada un venit brut anual in suma totala de 3.360 euro, este 
prezentat în detaliu în actele contestate.  

3. Pentru spa iul cu destina ie de locuin situat la etajul (mansarda) 
imobilului, denumit apartamentul 2 , petentul a prezentat un contract de 
închiriere încheiat între XXX Daniela, în calitate de coproprietar al imobilului, i 
SC XXX SRL, având reprezentant legal pe dl. XXX i activitate principal de 
agen ie imobiliar , cu sediul în Arad, XXX, pentru perioada 01.10.2007 

 

28.09.2009, cu o chirie lunar de 600 euro, înregistrat la A.F.P. a mun. Arad sub 
nr. 2431/09.10.2007 i Act adi ional de prelungire sub nr. 3335/29.09.2008. 

 

Pentru perioada 01.11.2009 

 

31.10.2010, pre ul contractului de închiriere a 
fost chiria lunar de 500 euro, contract înregistrat la A.F.P. a mun. Arad sub nr. 
3147/06.11.2009, Act adi ional de modificare a pre ului chiriei prin care s-a stabilit 
chiria în sum de 350 euro, înregistrat la A.F.P. a mun. Arad sub nr. 
245/15.03.2010 i Act de reziliere al contractului începând cu data de 01.10.2010, 
înregistrat la A.F.P. a mun. Arad sub nr. 668/17.09.2010.  

Pentru perioada 01.11.2010 

 

31.12.2012, organele de inspec ie fiscal au 
procedat la verificarea veniturilor ob inute din închirieri, modul de stabilire a bazei 
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impozabile pentru perioada 01.11.2010-31.12.2012, pentru apartamentul 2

 
fiind 

prezentat în detaliu în actele contestate.  

În drept, art. 41 i art. 61 din Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003 
(actualizat ) privind Codul fiscal:

 
ART. 41 

Categorii de venituri supuse impozitului pe venit 
Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor 

prezentului titlu, sunt urm toarele: 

 

(...) 
c) venituri din cedarea folosin ei bunurilor, definite conform art. 61;

   

ART. 61 
Definirea veniturilor impozabile din cedarea folosin ei bunurilor

 

(1) Veniturile din cedarea folosin ei bunurilor sunt veniturile, în bani i/sau 
în natur , provenind din cedarea folosin ei bunurilor mobile i imobile, ob inute de 
c tre proprietar, uzufructuar sau alt de in tor legal, altele decât veniturile din 
activit i independente.

  

O.G. nr. 92/2003 privind Codul procedur fiscal :  
ART. 49     
Mijloace de prob

     

(1) Constituie prob orice element de fapt care serve te la constatarea unei st ri 
de fapt fiscale, inclusiv înregistr ri audiovideo, date i informa ii aflate în orice 
mediu de stocare, precum i alte mijloace materiale de prob , care nu sunt 
interzise de lege.     

(2) Pentru determinarea st rii de fapt fiscale, organul fiscal, în condi iile legii, 
administreaz mijloace de prob , putând proceda la:

     

a) solicitarea informa iilor, de orice fel, din partea contribuabililor i a altor 
persoane; 
    b) solicitarea de expertize; 
    c) folosirea înscrisurilor;     

d) efectuarea de cercet ri la fa a locului;

     

e) efectuarea, în condi iile legii, de controale curente, operative i inopinate sau 
controale tematice, dup caz.

     

(3) Probele administrate vor fi coroborate i apreciate inându-se seama de 
for a lor doveditoare recunoscut de lege.

  

ART. 65     
Sarcina probei în dovedirea situa iei de fapt fiscale

     

(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele i faptele care au stat la baza 
declara iilor sale i a oric ror cereri adresate organului fiscal.

     

(2) Organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe baz de probe 
sau constat ri proprii.
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Referitor la punctul a din contesta ia formulat , respectiv imobilul situat 

in Arad , str. XXX , ap. 1, jud Arad, se re in urm toarele:

 
Petentul sus ine c a incheiat un contract de comodat cu d-nul XXX pentru 

imobilul situat in Arad, str. XXX, jud. Arad, pentru perioada 19.09.2012 - 
19.09.2013, în timp ce din fotocopia contractului de închiriere purtând semn turile, 
atât ale d-lui XXX, în calitate de locatar 

 
chiria , cât i ale d-lui XXX în calitate 

de locator 

 

proprietar, rezult c ace tia au încheiat un contract de închiriere, 
confirmând aceasta cu propriile semn turi olografe. 

 

Mai mult, odat cu încheierea acestui contract de închiriere, d-nul XXX a 
încasat cu titlu de chirie

 

suma de 280 euro si o garan ie in valoare de 280 euro, în 
baza aceluia i contract, conform Dispozi iei de plat din 18.09.2012, purtând 
semn turile celor doi, respectiv petentul XXX care a semnat de primire i XXX 
care a semnat aceast dispozi ie de plat la rubrica Pl tit .

 

D-nul XXX, în calitate de locatar 

 

chiria a declarat c a achitat lunar suma 
de 280 euro proprietarului imobilului, dl. XXX, pentru toat

 

perioada contractual 
f r  a primi vreun act din partea proprietarului pentru plata acestor sume. 

Din verific rile efectuate organele de inspec ie fiscal au constatat

 

c

 

acest 
contract de închiriere nu a fost înregistrat la organul fiscal teritorial, în vederea 
declar rii veniturilor din cedarea folosin ei bunurilor si a impozit rii acestora, de 
c tre d-nul XXX, fapt pentru care echipa de inspec ie fiscala a procedat la 
calcularea veniturilor realizate de c tre contribuabil si a impozitului pe venit 
aferent acestora pentru perioada anilor 2012 - 2013.   

Referitor la invocarea de c tre petent a faptului c acesta a achitat în 
perioada contractului utilit ile imobilului, prezentând în fotocopie facturile i 
chitan ele aferente, inveder m acestuia c în cauza dedus judec ii acest fapt este 
lipsit de relevanta, deoarece petentul a fost impus pe baza cotelor forfetare de 
cheltuieli si nu pe baza venitului efectiv realizat. Pl ile efectuate i prezentate de 
c tre petent erau in sarcina acestuia, iar ele se cuprind in cheltuielile forfetare 
acordate de c tre organele autorit ii fiscale.  

Declara ia olograf a d-nei XXX depus de petent în motivarea contesta iei

 

nu a putut fi re inut în solu ionarea favorabil a acesteia, având în vedere c în 
cuprinsul Dispozi iei de plat din 18.09.2010 purtând semn tura atât a d-lui XXX 
în calitate de proprietar, cât i a d-lui XXX, în calitate de chiria , rezult c suma 
de 560 euro pe care a achitat-o dl. XXX s-a compus din garan ie (280 euro) i 
chirie (280 euro). 

De altfel, a a cum rezult chiar din contractul de închiriere semnat de 
petentul XXX i de dl. XXX în data de 19.09.2012, la art. 18: Pe toat durata 
închirierii locatarul va suporta toate cheltuielile referitoare la utilit ile 
consumate pentru folosin a bunului închiriat, respectiv gaz, curent, telefon, ap -
canal, degajarea gunoiului etc. , iar olograf Garan ia de 280 euro se va restitui 
tot în euro când toate cheltuielile aferente apartamentului au fost pl tite la zi .
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Faptul c petentul a achitat contravaloarea utilit ilor aferente apartamentului 

1 nu are relevan în cauza dedus judec ii, destina ia garan iei de 280 de euro 
achitat de dl. XXX fiind tocmai evitarea de c tre proprietarul XXX a riscului 
nerespect rii de c tre chiria a dispozi iilor art. 18 din contractul de închiriere, 
precitat, fapt demonstrat de chiar clauza ad ugat contractului, olograf, precitat .

 
De i în contesta ia formulat petentul arat c În realitate, am un contract 

de comodat, pentru apartament nu am perceput nici o chirie, nu exist nici o 
dovad c am încasat chirie lunar în sum de 280 euro, neexistând chitan e în 
acest sens. ,  în fapt, ignorând dispozi iile exprese ale art. 65 Cod procedur 
fiscal :   

ART. 65     
Sarcina probei în dovedirea situa iei de fapt fiscale

     

(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele i faptele care au stat la baza 
declara iilor sale i a oric ror cereri adresate organului fiscal.

 

, 
acesta nu a depus în motivarea contesta iei vreun contract de comodat încheiat 
între XXX 

 

proprietar, comodant i  XXX 

 

comodatar, care s poarte semn tura 
ambelor p r i i s con in drepturile i obliga iile acestora, confirmând astfel 
varianta prezentat de petent

 

în contesta ia formulat .

  

Referitor la punctul "b" din contestatie, respectiv imobilul situat in Arad, str. 
XXX , ap. 2, jud Arad, se re in urm toarele:

 

Organele de inspec ie fiscala au constatat c , la data efectu rii controlului, în 
acest apartament locuia efectiv d-na XXX, a a cum rezult din declara ia acesteia, 
prieten a d-nului XXX, cet tean italian , care venea ocazional in Romania pentru 

diferite afaceri.  
Din nota explicativa existent în fotocopie la dosarul cauzei, dat în fa a 

organelor de inspec ie fiscal , rezult c în perioada anilor 01.12.2007 - 
31.12.2012 s-a achitat o chirie in valoare de 600 euro/lun d-nului XXX. Pentru 
anul 2013, aceasta a declarat c nu s-a mai achitat chirie, întrucât s-a efectuat o 
compensare cu plata anilor preceden i. Organele de inspec ie fiscala au procedat la 
calculul veniturilor petentului XXX, luând în considerare nota explicativa data de 
aceasta. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult c în perioada 
noiembrie 2010 

 

noiembrie 2012 la imobilul situat în Arad, str. XXX ap. 2, în 
baza contractului de comodat încheiat între d-na XXX în calitate de proprietar - 
comodant i dl. XXX, cet ean italian în calitate de comodatar, a locuit d-na XXX - 
f r forme legale. În perioada ulterioar , decembrie 2012 

 

decembrie 2013, 
imobilul, proprietate a so ilor XXX i XXX, a fost ocupat în continuare de d-na 
XXX, f r vreun fel de în elegere scris .

 

Aceast variant a st rii de fapt este îns infirmat de cele consemnate în 
Nota explicativ , olograf , a d-nei XXX, dat în fa a organelor de inspec ie fiscal , 
stare de fapt descris în deciziile de impunere contestate de petent, care a 
determinat stabilirea în sarcina sa a impozitului pe venit de plat în cuantumul 
precizat în deciziile de impunere.  
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Exercitându- i dreptul conferit de legiuitor de a formula contesta ie, petentul  

a depus în motivarea acesteia urm toarele mijloace de prob :

 
- o declara ie olograf semnat XXX, datat 15.02.2014;

 
- fotocopia unei declara ii olografe în limba italian , semnat XXX, datat 

18.01.2014; 
- o TRADUCERE olograf a declara iei olografe

 
în limba italian , semnat 

XXX, datat 18.01.2014, necertificat conform art. 8 din Codul de procedur 
fiscal .

  

În drept, dispozi iile exprese ale art. 2 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
procedur fiscal , care prevede: 

ART. 2     
Raportul Codului de procedur fiscal cu alte acte normative

     

( )      
(3) Unde prezentul cod nu dispune se aplic prevederile Codului de procedur 

civil .

  

CODUL DE PROCEDUR CIVIL din 1 iulie 2010 (*republicat*)

 

(Legea nr. 134/2010

 

republicat **)

 

ART. 315 
    Persoanele care nu pot fi ascultate ca martori 
    (1) Nu pot fi martori:     

1. rudele i afinii pân la gradul al treilea inclusiv;

     

2. so ul, fostul so , logodnicul ori concubinul;

 

    3. cei afla i în du m nie sau în leg turi de interese cu vreuna dintre p r i;

     

4. persoanele puse sub interdic ie judec toreasc ;

     

5. cei condamna i pentru m rturie mincinoas .

   

Pe cale de consecin , în virtutea principiului general de drept tempus regit 
actum i inând seama de dispozi iile legale precitate rezult c organul competent 
în solu ionarea contesta iei nu are posibilitatea legal de a administra ca mijloc de 
prob declara iile  unor persoane care se afl în leg turi de interese cu peten ii; 
astfel c solicitarea petentului de audiere a d-lui XXX, cet ean italian, i a d-nei 
XXX din Arad, str. XXX, se situeaz în afara cadrului legal care reglementeaz în 
domeniu, precitat.   

Mai mult, a a cum rezult din documentele existente la dosarul cauzei, 
respectiv Declara ia petentului XXX, dat de acesta pe propria r spundere, în baza 
art. 105 alin. (8) Cod procedur fiscal , sub sanc iunea faptei de fals în declara ii, 
prev zut de art. 292 din Codul penal, la finalizarea inspec iei fiscale, confirm c 
starea de fapt constatat de c tre organele de inspec ie fiscal este cea real , 
ulterior, petentul solicitând în motivarea contesta iei audierea d-nei XXX i a d-lui 
XXX, care îns a a cum s-a demonstrat în cele ce preced se situeaz în afara 
cadrului legal, având în vedere dispozi iile imperative ale art. 315 alin. 1 pct. 3 din 
Noul Cod de procedur civil . 
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În ipoteza în care a a cum încearc s demonstreze petentul, dl. XXX, 

cet ean italian, ar fi dat declara ii la data de 18.01.2014 în leg tur cu imobilul 
situat în Arad, str. XXX, proprietatea petentului, dl. XXX ar fi fost îndrept it, în 
condi iile legii, ca la data de 23.01.2014 când a dat declara ia pe propria 
r spundere, în baza art. 105 alin. (8) Cod procedur fiscal , sub sanc iunea faptei 
de fals în declara ii, prev zut de art. 292 din Codul penal, în fa a organelor 
autorit ii fiscale, s prezinte acest înscris i nu s declare pe proprie r spundere, c 
Alte aspecte de declarat: NU SUNT , confirmând cu semn tura sa olograf c 
am pus la dispozi ia organelor de inspec ie fiscal toate documentele i 

informa iile solicitate pentru desf urarea inspec iei fiscale i r spund de 
exactitatea i legalitatea acestora.

 

Referitor la contractul de comodat prezentat de c tre petent pentru aceast 
perioada noiembrie 2010 pân la noiembrie 2012 , încheiat de c tre d-na XXX în 
calitate de proprietar, cu d-nul XXX, cet ean italian în calitate de comodatar, la 
data de 01.11.2010, din examinarea acestuia rezult c acest înscris nu are o data 
certa care sa confirme data încheierii acestuia. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei i a st rii de fapt 
prezentate, rezult c

 

organele de inspec ie fiscal au procedat corect la calcularea 
veniturilor din cedarea folosin ei bunurilor încasate de c tre petent i a impozitului 
pe venit aferent, în condi iile în care petentul a desf urat activit i economice 
produc toare de venituri care nu au fost declarate organelor fiscale, respectiv 
închirieri de spa ii, veniturile realizate fiind considerate

 

venituri impozabile din 
cedarea folosin ei bunurilor, care se supun impozitului pe venit.

 

Având în vedere cele re inute, urmeaz a se respinge ca neîntemeiat

 

contesta ia formulat de dl. XXX împotriva Deciziilor de impunere nr. 
XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014 i nr. 
XXX/29.01.2014, emise de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad

 

- 
Activitatea de Inspec ie Fiscal

 

pentru suma total de XXX lei, reprezentând 
impozit pe venit, dobânzi i penalit i de întârziere, în baza prevederilor art. 216 
alin. (1) din Ordonan a Guvernului nr.

 

92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat cu modific rile i

 

complet rile ulterioare, potrivit c rora:

 

(1) Prin decizie contesta ia va putea fi admis , în totalitate sau în parte,

 

ori 
respins , coroborat cu pct. 11.1 lit. a) din OPANAF nr. 450/2013 privind 
aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr.

 

92/2003 privind Codul de procedur fiscal care stipuleaz :

 

Contesta ia poate fi respins ca:

 

a) neîntemeiat , în situa ia în care argumentele de fapt i de drept

 

prezentate în 
sus inerea contesta iei nu sunt de natur s modifice cele dispuse

 

prin actul 
administrativ fiscal atacat; .  

Pentru considerentele ar tate, în temeiul prevederilor legale ale art. 206, art. 
213, art. 216 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur 
fiscal , republicat , cu modific rile si complet rile ulterioare, coroborat cu pct.11.1 
lit. a) i d) din Ordinul nr. 450/2013 pentru aprobarea Instruc iunilor pentru 
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aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat , în baza referatului nr.                                    , se  

                                              D E C I D E :  

- respingerea ca inadmisibil

 
a contesta iei formulate împotriva Raportului 

de Inspec ie Fiscal nr. XXX/29.01.2014 emis de Administra ia Jude ean a 
Finan elor Publice Arad-Activitatea de Inspec ie Fiscal ;  

- respingerea ca neîntemeiat

 

a contesta iei formulate împotriva Deciziilor 
de impunere nr. XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014, nr. XXX/29.01.2014 i nr. 
XXX/29.01.2014 privind impozitul pe venit stabilit de inspec ia fiscal pentru 
persoane fizice care realizeaz venituri impozabile din activit i economice 
nedeclarate organelor fiscale, emise de Administra ia Jude ean a Finan elor 
Publice Arad-Activitatea de Inspec ie Fiscal , pentru suma total de XXX lei, 
reprezentând: 
- XXX lei - Impozit pe venit aferent anilor 2010, 2011, 2012 i  2013;  
- XXX lei - dobânzi/major ri

 

de întârziere; 
- XXX lei - penalit i de întârziere.   

- prezenta decizie se comunica la: 
- dl. XXX; 
- A.J.F.P. Arad.   

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.  

DIRECTOR GENERAL, 
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